РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ  РЕСПУБЛИКА
УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГЮРЮЛЬДЕУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 12 » 12  2023 г.                     а. Гюрюльдеук                       №  55

Об утверждении Плана мероприятий
по реализации Стратегии противодействия
экстремизму в Российской Федерации
до 2025 года на территории Гюрюльдеукского
сельского поселения

     Во исполнение решений оперативного совещания Совета Безопасности Российской Федерации от 8 мая 2020 года и Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 года № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025», на основании Устава Гюрюльдеукского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Гюрюльдеукского сельского поселения.
2.Признать утратившим постановление администрации от 28.12.2020 №34 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Гюрюльдеукского сельского поселения».
3.Обнародовать  настоящее постановление на информационном стенде в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации Гюрюльдеукского сельского поселения в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет».
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации сельского поселения.

И.о.главы Администрации Гюрюльдеукского
сельского поселения				 М.А.Гербекова

Приложение
к постановлению Администрации
Гюрюльдеукского сельского поселения
от 12.12.2023 №55
ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии
противодействия экстремизму в Российской Федерации
до 2025 года на территории Гюрюльдеукского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Источник финансирования

	2
	3
	4
	5

	1. В области нормотворческой деятельности

	1.1.
	Мониторинг, анализ, корректировка муниципальных правовых актов, иных документов (приказы, порядки, уставы, положения, протоколы, акты, планы, др.) в сфере профилактики и противодействия экстремизму и терроризму в соответствии со Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года
	глава Администрации Гюрюльдеукского сельского поселения;
специалисты Администрации Гюрюльдеукского сельского поселения
	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	2. В области правоохранительной деятельности

	2.1.
	Обеспечение безопасности граждан и поддержание общественного порядка в местах проведения собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;
Отдел МВД России по Усть-Джегутинскому району
(по согласованию);
ДНД поселения
	2023 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	2.2.
	Проведение профилактической работы с лицами, ранее совершившими административные правонарушения и преступления экстремистской направленности, а также с лицами, подверженными влиянию экстремистской идеологии.
Выявление лиц, причастных к деятельности, поддержке, пропаганде экстремизма и экстремистских организаций
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;
Отдел МВД России по Усть-Джегутинскому району
(по согласованию);

	2023 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	2.3.
	Обеспечение совместно с организаторами собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий безопасности граждан и общественного порядка в местах их проведения
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;
Отдел МВД России по Усть-Джегутинскому  району
(по согласованию);
ДНД поселения
	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	2.4.
	Выявление и пресечение фактов распространения (в том числе с использованием сети Интернет) на территории Гюрюльдеукского сельского поселения экстремистских материалов и экстремистской идеологии, а также иных материалов и идеологий религиозных организаций и объединений, запрещенных на территории Российской Федерации
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;
Отдел МВД России по Усть-Джегутинскому  району
(по согласованию);
ДНД поселения
	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	2.5.
	Взаимодействие органов местного самоуправления и правоохранительных органов, по вопросам консолидации общих усилий в борьбе с экстремистскими проявлениями
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;
Отдел МВД России по Усть-Джегутинскому  району
(по согласованию);
	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	2.6.
	Усиление антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием граждан»
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;
Отдел МВД России по Усть-Джегутинскому  району
(по согласованию);
ДНД поселения
	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	3. В области государственной национальной политики

	3.1.
	Разработка, корректировка и реализация мероприятий муниципальных программ, предусматривающих формирование системы профилактики проявлений экстремизма и терроризма, предупреждения межнациональных (межэтнических) конфликтов в т.ч., с участием институтов гражданского общества
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения

	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Местный бюджет

	3.2.
	Исполнение методических рекомендаций, следование алгоритмам действий по ликвидации конфликтных ситуаций и их последствий по актуальным вопросам реализации государственной национальной политики, содействия социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в РФ, профилактике экстремизма Федерального агентства по делам национальностей России
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;
Отдел МВД России по Усть-Джегутинскому  району
(по согласованию);

	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	3.3.
	Проведение мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на территории Гюрюльдеукского сельского поселения в целях выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;
Отдел МВД России по Усть-Джегутинскому  району
(по согласованию);

	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	3.4.
	Взаимодействие с правоохранительными органами, представителями национальных общественных объединений, этнических диаспор, религиозных организаций с целью получения информации об экстремистских проявлениях и выявления предконфликтных ситуаций
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;
Отдел МВД России по Усть-Джегутинскому  району
(по согласованию);
ДНД поселения
	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	3.5.
	Организация участия в обучающих мероприятиях, семинарах в области противодействия  экстремизму и терроризму, реализации государственной национальной политики муниципальных служащих, работников замещающих должности муниципальной службы,  работников учреждений, подведомственных органам местного самоуправления, выборные муниципальные должности
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения

	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Местный бюджет

	4. В области государственной миграционной политики

	4.1.
	Информирование трудовых мигрантов и работодателей о противодействии идеологии экстремизма и терроризма, о порядке привлечения иностранных работников из стран с визовым режимом въезда
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения

	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	5. В области государственной информационной политики

	5.1.
	Осуществление мониторинга электронных средств массовой информации в сети «Интернет» с целью ограничения доступа к Интернет-ресурсам, содержащим экстремистские материалы;
содействие информационному освещению в средствах массовой информации тематики противодействия экстремизму, пропаганде фашизма, социальной, расовой, национальной и религиозной ненависти и вражды
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения

	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	5.2.
	Трансляция рекомендованного видео-, аудио-контента, направленного на укрепление единства российской нации, гармонизацию межнациональных, межрелигиозных, этноконфессиональных отношений, воспитание патриотизма
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения

	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	5.3.
	Размещение рекомендованного позитивного контента, направленного на самореализацию молодежи, воспитание патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы, традиционных духовно-нравственных ценностей среди населения
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения

	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	6. В области образования и государственной культурной и молодежной политики

	6.1.
	Проведение тематических занятий в образовательных учреждениях по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противостоять социально опасному поведению, в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;

МБОУ   СОШ а. Гюрюльдеук(по согласованию)

	2024-2025 годы
(ежегодно)
	Не требует финансирования

	6.2.
	Участие детей, подростков и молодежи в реализации проектов и программ по сохранению российской культуры, исторического наследия народов страны, традиционных ремесел в целях укрепления связей между поколениями и распространения идеи исторического единства народов
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;

МБОУ   СОШ а. Гюрюльдеук(по согласованию)

	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	6.3.
	Обеспечение доступности для населения объектов спорта, культуры, образования, молодежной политики, создание условий для реализации интеллектуального,  спортивного, творческого,  культурного, потенциала и развития граждан, организации досуга детей, подростков, молодежи, семейного досуга.
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;

МБОУ   СОШ а. Гюрюльдеук(по согласованию)

	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Местный бюджет

	6.4.
	Организация и проведение мероприятий и культурных акций, направленных на развитие взаимодействия в целях обеспечения гражданского мира и согласия профилактике и экстремизма, укрепление национальных традиций духовной культуры народов России
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;

МБОУ   СОШ а. Гюрюльдеук(по согласованию)

	2023 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Местный бюджет

	6.5.
	Организация трудоустройства несовершеннолетних (от 14 до 18 лет), в свободное от учебы время в том числе каникулярный период
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;
 МБОУ   СОШ а. Гюрюльдеук(по согласованию)
	2023 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Местный бюджет,
Средства работодателей

	6.6.
	Поддержка волонтерского движения
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения;
МБОУ   СОШ а. Гюрюльдеук(по согласованию)
	2023 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Местный бюджет

	7. В сфере государственной культурной политики

	7.1.
	Проведение тематических мероприятий, лекций, семинаров, круглых столов, направленных на предупреждение, предотвращение негативных явлений в обществе, профилактику экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений
	МБОУ СОШ а. Гюрюльдеук

	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	7.2.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику экстремизма, в образовательных учреждениях поселения
	МБОУ СОШ а.Гюрюльдеук

	2024 ‒ 2025 годы (ежегодно)
	Не требует финансирования

	8.
	Организационные мероприятия

	8.1.
	Разработка и ежегодная корректировка плана по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года в целях совершенствования управления в сфере противодействия экстремизму с учетом национальных, конфессиональных и региональных факторов при принятии управленческих решений
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения

	2024-2025 годы (ежегодно)

	Не требует финансирования

	8.2.
	Организация информационно-пропагандистских компаний в СМИ и информационно телекоммуникационной сети Интернет, направленных на снятие социальной напряженности, протестной активности, возможных экстремистских проявлений
	Администрация Гюрюльдеукского сельского поселения

	2024-2025 годы (ежегодно)

	Не требует финансирования

[bookmark: _GoBack]